凤发改发〔2022〕486 号

县级各有关部门、各有关企事业单位:

为整治涉企违规收费，进一步降低市场主体成本，推动降

费减负各项政策落到实处，健全主要由市场决定价格的机制，

不断提高政府定价管理的科学性、规范性和透明度，根据《陕

西省定价目录》，按照县发改局、县商工局、县财政局、县市

场监管局印发的《凤县涉企违规收费专项整治行动实施方案》

安排，现将 《凤县政府定价的经营服务性收费目录清单（2022

年版）》予以公布。

《目录清单》实行动态管理，将根据经营服务性收费改革

进程适时调整。

序
号

一级项
目

二级项目
定价
项目

收费标准
收费
文件

行业
主管
部门

是
否
涉
企

是否
行政
审批
前置

是否
涉进
出口
环节

定价
方法

备注

一

机动车

停放服

务收费

1.依法施划的城
市道路机动车停
车泊位；
2.政府财政性资
金、城市建设投资
公司投资建设的
停车设施；
3.机场、车站（含
火车站、公路客运
站）、旅游景区
（点）等具有自然
垄断经营性质的
配套停车设施；
4.党政机关、事业
单位、公立医院、
公办学校以及政
府投资建设的博
物馆、图书馆、青
少年宫、文化宫、
文化艺术中心、体
育馆、公园等配套
的具有公益性特
征的停车设施；
5.法律法规明确
规定实行政府定
价的其他停车设
施。

道路

停车

泊位

收费

一类：小车：前 1小时以内：2元/车位，1小时以后：3

元/车位·小时；大车：前 1 小时以内：3元/车位，1小

时以后：4元/车位·小时；超大型车：前 1小时以内：4

元/车位，1 小时以后：5 元/车位·小时；摩托车：前 1

小时以内：0.5 元/车位，1小时以后：1 元/车位·小时

二类：小车 2 元/辆·次，大车 3元/辆·次，超大型车 4

元/辆·次；摩托车 1元/辆·次。

以上道路停车泊位收费标准为当日 8 时至 20 时收费标

准，其余时间免费

以上道路停车泊位收费标准为当日 8 时至 20 时收费标

准，其余时间免费

宝政发

[2021]

20 号,

凤发改

发

[2022]

39 号

公安

部门

交通

运输

部门

住房

城乡

建设

部门

文化

旅游

部门

否 否 否

准 许

成 本

加 合

理 收

益

1.道路停车泊位区域

分类划分根据县公安

交警、城市管理等部门

划分确定。

2.室内停车场含立体

停场、机械式停车场。

3.具备计时收费条件

的停车场应采取计时

方式，暂不具备计时条

件的可采取计次方式

收费。一个停车场只能

采取一种计费方式。

4.实行计时收费的，不

足 1 小时按 1 小时计

费。

5.本机动车停放服务

收费标准为实行政府

定价管理的停车场

（点）执行。

室内

停车

场

小车:2 元/车位·小时，大车:3 元/车位·小时，超大型

车:4 元/车位·小时，摩托车:1 元/车位·小时

室外

停车

场

小车：3元/辆·次，大车:5 元/辆·次，超大型车:8元/

辆·次，摩托车:1 元/辆·次，

以上室外停车场收费标准为当日 8时至晚 20时的收费标

准，当日 20 时至次日 8时的收费标准为 5 元/ 辆•次。

旅游

景区

停车

场

小车：5 元／辆•次；大车：10 元／辆•次；超大型车：

15 元／辆•次；摩托车：2元／辆•次。

序
号

一级
项目

二级项目
定价
项目

收费标准
收费
文件

行业
主管
部门

是
否
涉
企

是否
行政
审批
前置

是否
涉进
出口
环节

定价
方法

备注

二

汽车

客运站

服务

收费

1.车辆基本站务

服务收费

1.客运代理费率最高不超过以下标准：一级站 10%，二级

站 8%，三级站 6%，便捷车站及以下 4%；

2.客车发班（班次）费标准：大中型客车 5元/辆次，小

型客车 3 元/辆次；

3.安全例检费：3 元/车次；

宝发改

价格发

[2020]

887 号

交通

运输

部门

否 否 否

准 许

成 本

加 合

理 收

益

凤县汽车站为二级汽

车客运站

2.旅客基本站务

服务收费

1.旅客站务费：

  ⑴一级客运站收费标准为：1.50 元/人次；

  ⑵二级客运站收费标准为：1.00 元/人次；

  ⑶一、二级客运站售票金额在 10 元（不含 10 元）以

下的，旅客站务费统一按 0.50 元/人次收取。

2.退票费：

  ⑴当次客运班车开车时间 2 小时前办理退票，按票面

金额 10%计收，不足 0.5 元按 0.5 计算；

  ⑵当次客运班车开车前 2 小时以内办理退票，按票面

金额 20%计收退票费，不足 1 元按 1元计算；

宝发改

价格发

[2020]

887 号

序
号

一级
项目

二级项目
定价
项目

收费标准
收费文
件

行业
主管
部门

是
否
涉
企

是否
行政
审批
前置

是否
涉进
出口
环节

定价
方法

备注

三

生活

垃圾

处理

收费

(按经

营服

务性

收费

管理

的）

1.居民生活垃圾

处理收费
 6元/户•月

凤政发

[2020]

9 号

住建

部门

否 否 否

准许

成本

加合

理收

益

1.各镇生活垃圾处理

费收缴可参照本办法

执行。

2.生活垃圾处理费包

括：处置费、收集及运

输费

2.非居民生活垃

圾处理收费

1.单位：2元/人•月（义务教育阶段在校学生、幼儿园幼儿

不计入单位人数）

2.宾馆、饭店、招待所： 2元/床•月（按床位数50%计收）；

3.设有住院床位的医院：2元/床•月（按床位数50%计收）；

4.大型商场：0.40元/㎡•月；

5.美容美发、汽车修理、车辆清洗、五金百货烟酒、影剧

院、茶座酒吧、歌舞厅、小型诊所、洗浴中心、网吧等门

店： 1元/㎡•月；

6.餐饮摊点、瓜果蔬菜、肉禽等集贸市场摊位：10 元/摊•

月；

7.集贸市场、服装、布匹、小百货等摊位：2元/摊•月；

8.小型茶水炉（燃煤）：处置费： 10 元∕座•月，收集运

输费：15元/吨（按运量）；

9.道路开挖：处置费： 1 元∕㎡，收集运输费：15元/吨

（按运量）；

10.新、改、拆除建（构）筑物：处置费（建筑面积）：新

建1元/㎡，拆除2元/㎡；收集运输费15元/吨（按运量）；

11.汽车客运：处置费（按进<出>车辆总座位数）：0.5元/

座•月，收集运输费15元/吨（按运量）；

12.汽车货运：处置费（按进<出>车辆吨位数）：0.5 元/

吨•月，收集运输费15元/吨（按运量）；

13.铁路客、货运站：按上年实际产生量10元/吨预交；

14.餐饮业（按营业面积缴纳）：

  ⑴50平方米以下：2元/㎡•月，

  ⑵51-100平方米以下：1.8元/㎡•月，

  ⑶101-500平方米以下：1.6元/㎡•月，

  ⑷501-1000平方米以下：1.4元/㎡•月，

  ⑸1001平方米以上：1.2 元/㎡•月；

15.垃圾场收费：10元/吨。

是 否 否

说明：1.法律法规、定价目录明确规定实行政府定价、政府指导价的经营服务性收费项目，自动进入本清单；法律、行政法规明确规定实行市场调节价，或不再列

入定价目录的经营服务性收费项目，自动退出本清单；

2.水、电、暖、气等重要商品、运输价格、旅游、行政事业性收费、公益服务性收费不列入目录清单，仍按现行办法管理。

序
号

一级
项目

二级项目
定价
项目

收费标准
收费文
件

行业
主管
部门

是
否
涉
企

是否
行政
审批
前置

是否
涉进
出口
环节

定价
方法

备注

四

住房

物业

管理

收费

物业服务收费

物业

服务

费

1.高层住宅：

一级 1.90 元/㎡•月，二级 1.60 元/㎡•月，

三级 1.30 元/㎡•月，等外 1.00 元/㎡•月；

2.多层住宅：

一级 0.70 元/㎡•月，二级 0.60 元/㎡•月，

三级 0.50 元/㎡•月，等外 0.40 元/㎡•月；

（1.“高层”指有电梯的住宅，“多层”指无电梯的

住宅；2.既有住宅增设电梯后，其运行维护等有关收费

事项按照双方合同（协议）约定执行。）

凤发

改发

[2021]

380 号

住建

部门
否 否 否

准 许

成 本

加 合

理 收

益

1.物业服务收费标准为

最高限价，下浮不限；

2.“服务等级”指《宝鸡

市普通住宅小区物业服

务等级指导标准（试行）》

制定的服务等级，物业服

务标准达不到三级的为

“等外”服务；

3.物业服务费和停车服

务费收费标准根据对应

的服务等级，在政府指导

价范围内按照质价相符

的原则具体制定；

4.物业服务企业执行

新的物业服务收费标

准前，应按照政策规定

的程序与业主重新签

订或者变更物业服务

合同，在新合同签订或

者变更前仍按原合同

约定执行。新签订物业

服务合同的，按照新政

策规定执行。

停车

服务

费

1.室内停车：

⑴按月收费：

一级 60 元/车位•月，二级 50 元/车位•月，

三级、等外 40 元/车位•月

⑵按次收费：2.5 元/车位•次；

2.露天停车：

⑴按月收费：

一级 40 元/车位•月，二级 35 元/车位•月，

三级、等外 30 元/车位•月

⑵按次收费：2元/车位•次；

（1.按月收费适用于业主或者物业使用人停放的车辆，

按次收费适用于临时停放的车辆； 2. 按次计费不分昼

夜，连续停放每 4小时为一次，停放 30 分钟之内不得收

费，超过 30 分钟、不足 4小时为第一个计次时间段，超

过第一个计次时间段后按第二次计费，依此类推；

3.摩托车和非机动车停车服务费实行市场调节价； 4.机

械车位停车服务费按照室内相应标准减半收取，机械设

备日常维修、保养、检测、使用等运行维护费用实行市

场调节价。）

凤发

改发

[2021]

380 号